« Dicendum quod sicut fides catholica dicit, ponere est tantum tres personas, non plures nec pauciores. Et ad hoc sumitur ratio necessitatis et congruitatis. Ratio utique necessitatis, quare non possunt esse pauciores quam tres, est summa beatitudo et summa perfectio... item ratio necessitatis quare non possunt esse plures est summa simplicitas... » *In sent.*, I, 2, art. unic. 3.

² *De reduct. art.*, 26.

extérieurement, de toutes les choses créées, que lorsqu'il les touchait ou les regardait, son esprit semblait être, non plus sur la terre, mais au ciel ».

Il est clair, dès lors, que l'intensité et la profondeur de ce sentiment religieux, la violence du désir qui poussait S. Bonaventure à chercher et à découvrir Dieu partout, ne pouvaient s'accommoder avec une égale facilité de n'importe quel système philosophique. S. Bonaventure n'a pas été le défenseur zélé et le propagateur fervent des doctrines traditionnelles, simplement parce qu'elles étaient traditionnelles; il s'est attaché à elles de toute son âme parce qu'elles lui paraissaient seules capables de maintenir entre l'homme et Dieu le contact dont sa piété mystique éprouvait le besoin. Si l'on ne sent pas d'abord les exigences toutes particulières de l'âme franciscaine en matière de dévotion et de vie intérieure, on se condamne d'avance à prendre pour des disputes de mots et des subtilités d'école des controverses où chaque doctrine est une forme définie de la vie religieuse et de la foi qui cherche à se justifier et à se fonder.

II

LA RÉFORME ALBERTINO-THOMISTE ET LA CONSCIENCE RELIGIEUSE

« Competit animis ut a corporibus et per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur; alioquin frustra corporibus unirentur. »

S. Thomas, *Sum. theol.*, I, 55, 2.

Pour qui s'en tient à l'apparence extérieure et à la lettre même des formules, il n'y a rien de changé lorsqu'on passe de S. Bonaventure ou des « rationalistes chrétiens » à Albert le Grand ou à S. Thomas. Comme leurs contemporains ou leurs prédécesseurs augustiniens, les deux grands dominicains sont avant tout et essentiellement des théologiens. Ils reprennent même volontiers à leur compte la formule dont S. Pierre Damien avait fourni les éléments, et dont Grégoire IX avait fait comme le programme de la jeune université de Paris: la fin de la science théologique n'est pas dans les autres sciences; c'est elle, au contraire, qui est la fin des autres sciences, et elles doivent se considérer comme ses servantes. Albert le Grand pense, exactement comme S. Bonaventure, que c'est la con-

naissance théologique que nous poursuivons à travers toutes les autres connaissances ; elle seule est donc libre et les autres sciences la servent ; c'est elle qui est la maîtresse et qui passe partout la première⁽¹⁾. Saint Thomas d'Aquin n'hésite pas plus que son maître à rappeler les autres sciences au rôle de servantes de la théologie : *aliae scientiae dicuntur ancillae hujus: Proverb. 9. Misit ancillas suas vocare ad arcem* ⁽²⁾. Mais il reste à savoir si la formule officielle recouvre, ici et ailleurs, la même doctrine. C'est ce que nous allons examiner en définissant la situation faite par la théologie à la philosophie dans les systèmes d'Albert le Grand et de S. Thomas.

On peut dire que jusqu'à l'intervention d'Albert le Grand, le sentiment d'une différence entre la philosophie et la théologie n'était pas chose inconnue chez les théologiens catholiques. On savait, et S. Anselme l'avait clairement affirmé, que la philosophie argumente au nom des principes de la raison, alors que la théologie argumente au nom des principes de la révélation. Mais l'illusion qui leur était commune consistait à croire qu'une démonstration rationnelle nécessaire reste encore possible à l'intérieur de problèmes dont les données ne peuvent être fournies que par la révélation. Tout se passait, en somme, comme si la raison humaine était capable de prouver des connaissances qu'elle était incapable d'acquérir. Cette confusion, dans laquelle nous avons vu tomber successivement S. Anselme, Abélard et S. Bonaventure, provenait de ce que la distinction entre le domaine de la philosophie et celui de la théologie était sentie et devinée plutôt que définie. Et elle ne pouvait pas être rigoureusement définie avant qu'une doctrine de la connaissance résolument empiriste ne fût venue clore toutes les issues par où la pensée humaine tentait perpétuellement de s'échapper pour rejoindre l'intuition du divin.

A partir d'Albert le Grand le problème va se poser d'une

¹ « Ad hoc dicendum, quod est finis intra et finis extra. Finis intra in ipsa scientia est, et finis extra in sciente. Et sicut probatum est in primis rationibus, impossibile est, quod haec scientia (scil. theologia) finem in aliis scientiis habeat, sed ipsa finis aliarum scientiarum est, ad quam omnes aliae referuntur ut ancillae. Et hoc modo libera est: omnibus enim existentibus et suffragantibus nobis et ad voluptatem et ad necessitatem, ista post omnia habita et in omnibus habitis quaeritur: et ideo libera est, et domina est, et sapientia, et in omnibus potior.» Alb. le Grand, *Sum. theol.*, I, 6, ad solut. (*Opera*, édit. Borgnet, t. 31.)